
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 101 del 16/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 17/12/2021    al n. 906 

 

 
 

 

OGGETTO:   OGGETTO:   ASSISTENZA TECNICA SU PC IN DOTAZIONE 

ALL’UFFICIO URBANISTICA. LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA 

DATAMARKET S.R.L. (C.I.G. ZC033D72EC). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- nel corso del mese di ottobre u.s., si è reso necessario procedere con un intervento urgente di 

manutenzione e ripristino sui PC in dotazione all’Ufficio Urbanistica, del che si è proceduto 

a richiedere apposito preventivo all’operatore economico già individuato per i servizi di 

assistenza informatica dell’Ente;  

 

- il comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016), modificando l’art. 23 ter   

D.L. n. 90/2014, fermi restando gli obblighi e le facoltà in materia di mercato elettronico, 

estende a tutti i Comuni (indipendentemente dalla loro dimensione demografica), la 

possibilità di procedere autonomamente all’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad Euro 40.000,00; 

 

- dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta rilascia il Codice Identificativo Gara (CIG) a tutti i 

Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato; 

 

- dal 1° gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere  al MEPA o alle CUC  per gli acquisti  

di beni e servizi di valore  inferiore  ad Euro 1.000,00 (Art. 1, commi 502  e 503 Legge n. 

208/2015); 

 

- il comma 130 dell’articolo 1, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da Euro 1.000 ad Euro a 5.000 

disponendo che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, (...) per gli acquisti di beni 

e servizi di importo PARI O SUPERIORE a Euro 5.000,00  e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione” . 

 



Pag. 2 

- in applicazione della normativa richiamata, l’Ufficio ha deciso di prescindere dal Mepa e  

chiedere un preventivo di spesa alla cennata  ditta, specializzata nel  settore, stante anche 

l’urgenza di provvedere; 

 

CONSIDERATO CHE il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP  con il seguente 

C.I.G.: ZC033D72EC; 

         

Richiamato il preventivo n. 580 del 03.11.2021, rimesso dalla ditta Datamarket S.r.l., con sede in 

Via Bafile n° 8 di Teramo, P.I. 00884490673, relativo al servizio richiesto di manutenzione sul PC in 

uso presso l’Ufficio Urbanistica, dell’importo complessivo di €  719,80 IVA compresa; 

 

Dato atto che, con Determinazione RG 756 dell’11.11.2021, è stato approvato il predetto 

preventivo ed assunto regolare impegno di spesa al Cap. 2105/1 del b.c.e.; 

 

Visto l’art. 332 comma 5 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Considerato che, all’esito positivo dell’intervento,  la Datamarket S.r.l., con sede in Via Bafile n° 8 

di Teramo, P.I. 00884490673  ha presentato, al n° 25469 di protocollo dell’Ente in data 06.12.2021, la 

fattura elettronica (N° doc. 1087 del 30.11.2021), per un importo complessivo pari a € 719,80, 

comprensivo di imponibile per € 590,00 e IVA 22% (€ 129,80); 

 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;  

 

Effettuata la visura - depositata agli atti-  circa la regolarità contribuiva della ditta in argomento, 

come da referto n. prot. INAIL_28107792, valevole fino al  07.02.2022;   

 

Richiamato il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica”; 

 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021/2023" approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale  n° 31 del 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant'Angelo, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n° 6 del 28.01.2014 e del nuovo Codice di condotta di 

cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018; 

c) del Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 09.12.2015; 

 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

 



Pag. 3 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  

 

2) Di approvare la fattura elettronica (N° doc. 1087 del 30.11.2021), per un importo 

complessivo pari a € 719,80, comprensivo di imponibile per € 590,00 e IVA 22% per € 

129,80 (CIG Z5F31C3E96), prodotta dalla Datamarket S.r.l.,  con sede in Via Bafile  n° 8 di 

Teramo, P.I. 00884490673, relativa al servizio di manutenzione e ripristino sui PC in uso 

presso l’Ufficio Urbanistica, acquisita in data 06.12.2021 al n° 25469 di protocollo 

dell’Ente; 

 

3) Di liquidare e pagare alla Datamarket S.r.l.,  stante la regolarità del DURC, la somma di € 

590,00, traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 2105/1 b.c.e.,  giusta 

Determinazione di impegno di spesa RG 756 dell’11.11.2021; 

 

4) Di liquidare e pagare all’Erario dello Stato la somma di € 129,80 quale IVA al 22%, traendo 

il relativo mandato di pagamento dal Cap. 2105/1  b.c.e., giusta di impegno di spesa RG 756 

dell’11.11.2021, secondo le disposizioni indicate in premessa; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 16/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  17/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  17.12.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci  
 

 

     

 

           

    

    

 


